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PŘÍLIŠ HEZKÁ NA KRITIČKU
Poprvé jsem si začala všímat diskriminace ve chvíli, kdy 
jsem se v uměleckých kolektivech nezdráhala prezentovat 
pod labelem divadelní kritička. Překvapilo mě, s jakou mírou 
měli muži, většinou herci, potřebu můj teprve se rozvíjející 
profesní status komentovat. Nikdy nezapomenu, jak mi jistý 
nejmenovaný herec s vážnou tváří oznámil, že na kritičku 
jsem moc hezká. Místo pocitu pozitivního ohodnocení (který 
dotyčný asi zamýšlel?) se dostavilo mnoho pochyb o tom, 
zda jsem pro obor vůbec vhodná, zda nedělám něco špatně, 
když někoho více zajímá můj vzhled než moje názory. Ve škole 
zase mně a mým spolužačkám dávali mužští pedagogové 
najevo, že náš názor je druhořadý. Zažila jsem dva semestry 
seminářů v úzkém kruhu, kdy pedagog zcela jednoznačně 

věnoval dvěma spolužákům podstatně více pozornosti 
a notoval si s nimi. Zatímco mě a mé další spolužačky 
poučoval o literatuře, politice, divadle a na naše příspěvky 
do diskuse málokdy reagoval. S různými situacemi tohoto 
typu se setkávám pravidelně. Jediným rozdílem je pro mě 
zkušenost, která mě naučila se vymezovat. Ale objektivně se 
situace příliš nezměnila, a to je problém, který musíme nejen 
v divadle začít řešit. Ale možná nejdřív především v divadle. 

Taneční projekty uváděné na Floře tento víkend tematizují 
ženskou zkušenost ve světě, kterou provází diskriminace 
a podoby násilí na různých úrovních. Tématu strukturálního 
násilí na ženách zasvěcujeme toto číslo. 
 
EMA ŠLECHTOVÁ
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AMÁLIE BULANDROVÁ,  
TOMÁŠ BLATNÝ
 
Po knižním vydání Baletek vyšlo s Miřenkou 
Čechovou bezpočet rozhovorů, kde mluví 
o kontextu jejich vzniku, o vlastních 
zážitcích z konzervatoře z devadesátých let 
i o reakcích, které vydání knihy vyvolalo. 
Rozhodli jsme se proto vést rozhovor jinak 
a mluvit o některých produkcích letošní 
Flory, dávání hlasu neviditelnému, hnutí 
MeToo a diskriminaci žen v profesním 
životě.

Včera mělo publikum možnost vidět 
vaši inscenaci Baletky. Protože se ale 
na rozhovor scházíme bezprostředně po 
performanci Tank, chtěli jsme se na úvod 
zeptat na vaše dojmy z představení.
Pro mě je velmi komplikované dívat se na 
jakékoliv performativní dílo bez toho, aniž 
bych v ten okamžik sama netvořila nebo 
respektive nepřetvářela to, co vidím před 
očima. Při sledování jsem měla potřebu 
režírovat, vést dialog s předváděným 
dílem. Napadaly mě otázky, které jsou spíš 
formálního charakteru, například jak udržet 
divácké napětí nebo jak se vypořádat 
s limity, které klade tak silný výtvarný 
objekt, jakým byla ona nádrž. Samozřejmě 
mi ale přijde důležité takový typ představení 
vytvářet.

V pondělí bude na festivalu uvedena 
adaptace románu Kdo zabil mého otce 
od Édouarda Louise. Vy ve svých 
inscenacích podobně jako Louis 
pracujete s osobními a intimními tématy, 
byť při jejich zpracování volíte odlišnou 
strategii. Znáte Louisovu tvorbu, 
případně máte k ní nějaký vztah?
Jeho tvorbu znám a zapáleně ji sleduji. 
Četla jsem tři jeho knihy a dvě z nich 
se zaměřují na vztah s otcem a matkou. 
Těmi se aktuálně intenzivně zabývám. 
A to v kontextu připravovaného třetího 
dílu dokumentární série Invisible, který 
bude mít premiéru v září. V něm řešíme 

spolu s performerkou a spoluautorku 
Iris Kristekovou právě vztah k rodičům 
a dědičnou zátěž. Společně proto Louise 
čteme a sledujeme, jaké různé přístupy ke 
zpracování tohoto tématu volí. Vytváříme si 
tím i jisté „bezpečné teoretické podhoubí“ 
pro uchopení tak náročného tématu. 

V Baletkách a Invisible II. / Barbora 
Kaufmannová lze jako propojující téma 
označit zviditelňování jinakosti, ať 
už jde o ne-normativní těla, gender 
či obecně zkušenosti, které nejsou 
součástí oficiálních narativů. Pracujete 
s konceptem zviditelňování jinakosti 
vědomě?
Ano. A jsem velice ráda, že na Divadelní 
Floru byla pozvána obě tato díla, protože 
k sobě navzájem odkazují. Invisible 
II. / Barbora Kaufmannová je jakýmsi 
pokračováním Baletek, byť z opačného úhlu 
pohledu. Aniž bych to plánovala, docházíme 
v obou dílech k podobným věcem. 
Invisible II. ještě mnohem víc než Baletky 
problematizuje samotný žánr vysokého 
konzervativního umění. Dostává nás totiž 
do prostředí zdánlivého úspěchu, nicméně 
časově velmi limitovaného stárnutím 
těla. Na příběhu Kaufmannové mě nejvíc 
fascinuje určitá odevzdanost a zároveň 
síla, se kterou nese své poslání až do 
konce. A to i přesto, že se v něm uzavírá 
zásadní kapitola jejího života, která ji 
definovala. Ona se tak ze dne na den stává 
neviditelnou. Ze záře reflektorů se najednou 
vrací k sobě samotné. V prostředí jejího 
prázdného bytu se odehrává vzpomínka na 
velké jeviště, na které se už nikdy nevrací. 
Zároveň tato vzpomínka ale umožňuje vznik 
nového díla. Kaufmannová se vrací, ale 
nikoliv na oficiální etablované jeviště, ale 
dostává se na nezávislou scénu. Promlouvá 
tentokrát nikoliv za divadelní role, ale 
konečně sama za sebe. 

Ve své tvorbě se dlouhodobě věnujete 
tématům, která přenáší pozornost 
k jinak opomíjeným situacím zneužívání 

moci. Sdílení osobních zkušeností 
takového typu se v současnosti propojilo 
v několika iniciativách typu Ne!musíš to 
vydržet, Iniciativy Nahlas atp. Sledujete 
jejich činnost?
Sleduji. I v návaznosti na ně jsme spolu 
s filozofkou Alicí Koubovou vytvořily 
performanci Strachy. Jedná se o volnou 
nebo vzdálenou reakci na iniciativu 
Ne!musíš to vydržet a obecně na zneužívání 
moci na uměleckých školách. Vycházíme 
z reálných promluv a zpovědí jednotlivých 
lidí, kteří nám nahráli svoje odpovědi na 
otázku, čeho se bojí ve vztahu ke zneužití 
moci v umění. Uvedené demonstrujeme 
na modelovém příkladu, konkrétně na 
Karpmanově dramatickém trojúhelníku 
manipulativního chování, který pracuje 
s figurami tyrana, oběti a zachránce. 
V performanci jeho prostřednictvím 
zviditelňujeme mimo jiné skutečnost, že 
nejtěžší je takový trojúhelník (kde se 
všechny tři postavy drží navzájem v šachu) 
opustit a nastolit úplně jiný vztah. Vždycky 
budeme žít vztahy, buď je ale můžeme žít 
manipulativně, nebo zodpovědně.

Sledujete ve společnosti v posledních 
letech nějakou „změnu nálady“ 
související se zobrazováním a tedy 
zviditelňováním takových zkušeností? 
Na uměleckou scénu jste s díly 
tematizujícími tento typ zkušenosti 
vstoupila už v roce 2014, vnímáte nějaký 
rozdíl v jejich recepci po vzniku hnutí 
MeToo?
Aktuálně pracuji s mladými lidmi, 
u kterých pozoruji zcela odlišné fungování 
v uměleckém světě, než jak tomu bylo 
v mém případě. Myslím si, že jsou mnohem 
víc uvědomělí a přistupují k vlastní 
individualitě s důstojností a respektem. 
Z toho jsem nadšená. Na druhou stranu se 
mi v reakci na Baletky ozývá velké množství 
lidí, kterých se téma týká. Často se s nimi 
setkávám, ať už jde o studující pražských 
či mimopražských škol. Shodují se na 
tom, že je situace stále stejná. Dokonce 

ŽÍT VZTAHY 
MANIPULATIVNĚ, 
NEBO ZODPOVĚDNĚ
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jsou některé jejich příběhy mnohem 
dramatičtější než to, co jsem zažila já. 
Nerada bych je nyní bez jejich souhlasu 
zveřejňovala. Nicméně zmínit pro ilustraci 
a trochu pro pobavení snad mohu, že zrovna 
před týdnem mi jedna slečna říkala, že 
studujícím na konzervatoři hned v prvním 
týdnu zakázali číst mou knihu. Říkám si, že 
jim děkuji za skvělou reklamu (smích).

Setkala jste se coby žena ve své profesi 
s genderovou diskriminací?
Před několika lety jsem napsala kapitolu do 
knihy International Women Stage Directors, 
která vyšla v University of Illinois Press 
v roce 2013. Mým úkolem bylo zmapovat 
režisérky působící v České republice a byla 
jsem hodně překvapená, když jsem se 
dostala ke konkrétním číslům, například 
tristně malému množství režisérek, které 
dostaly pracovní příležitost na scéně 
Národního divadla. A to nehledě na to, 
že počet absolventů a absolventek byl 
vyrovnaný. Pro knihu jsem také pořizovala 
rozhovory s režisérkami, které zmiňovaly, 
že jim bylo doporučeno věnovat se radši 
dramaturgii, režírovat tvorbu pro děti, 
případně pracovat pro rozhlas. Osobně jsem 
na začátku své tvůrčí kariéry také cítila 
určitý handicap. Zvlášť v kontextu toho, 
že jsem sama nevystudovala režii. Zároveň 
ale musím říct, že v oblasti tanečního 
a fyzického experimentálního divadla, tedy 
v jisté alternativě k hlavním proudům, 
osobně v tuto chvíli znevýhodnění necítím. 
Možná i díky tomu, že jde o okrajový 
prostor, mohu svobodně tvořit bez 
jakéhokoliv zatížení. •

AKTUÁLNĚ PRACUJI 
S MLADÝMI LIDMI, 
U KTERÝCH POZORUJI 
ZCELA ODLIŠNÉ 
FUNGOVÁNÍ V UMĚLECKÉM 
SVĚTĚ, NEŽ JAK TOMU 
BYLO V MÉM PŘÍPADĚ.
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EMA ŠLECHTOVÁ 

Lidské životy generují mnohé příběhy: 
úsměvné, srdcervoucí, elegantní, upachtěné, 
smyšlené i pravdivé. Naše narativy se 
obtiskávají do nás, do našich těl, ale také 
do našeho okolí. Ať už vstupují do dalších 
existencí, nebo si podmaňují předměty, 
budovy, národnosti, potutelně hibernují 
všude kolem a čekají, až si jich všimneme. 
Maďarská tanečnice a choreografka 
Boglárka Börcsök a filmový režisér Andreas 
Bolm zachránili tři pomalu hynoucí příběhy, 
tři vrásčité tváře, těsně před pádem do 
propadliště dějin. Irén, Évy a Ágnes, 
pozapomenuté maďarské ikony třicátých 
let, které se výrazně propsaly do vývoje 
tamního moderního tance, se i po své smrti 
staví před publikum v inscenaci Figuring 
Age, aby vyprávěly své malé i velké příběhy. 
Dostávají ale skutečně hlas? Když Börcsök 
divákům oznámí, že své tělo propůjčí starým 
tanečnicím, aby mohly hovořit skrze ni, 
jedná se o akt násilný, nebo soucitný? 

Problém pro mě nastává v momentě, 
kdy se i přes veškeré laskavé úsilí mladá 
performerka, sněhobílá a nažehlená, 
postaví před publikum a její tělo se 
postupně promění ve výstavní galerii 
všech stereotypů, které si spojujeme 
se stářím, obzvlášť tedy s tím ženským. 
Třesoucí se zkroucené prsty s dlouhými 
nehty, podlamující se kolena a hlasité 

drsné chraptění. Těmito prvky performerka 
slévá tři individuality do jedné, silně 
stereotypizované představy stáří. Když 
se tanečnice, skutečná mladá žena, 
natahuje k divákům a předstírá (i když dost 
důvěryhodně), že potřebuje podepřít, může 
se zdát, že zesměšňuje to, co zobrazuje. 
Börcsök direktivně a nevybíravě úkoluje 
diváky a divačky, aby jí pomohli vstát, 
lehnout si nebo se přikrýt.

V závěrečné části videoinstalace 
publikum vidí autentické tanečnice, téměř 
stoleté, jejich pohyby, fyzicky omezené 
už jen na choreografie rukou a mimiky, 
uvězněné ve svých prázdnotou zejících 
bytech. Najednou se skutečně vynořuje 
ona dávno ztracená grácie i velká tíha 
jejich údělů. Samotná látka mi připadá 
křehká, krásná a neobjevená, jenže forma 
jako by ji neuměla využít. Ve finále tak hlas 
nedostávají ony mizející ženy, ale spíš jejich 
stereotypní, pro mě až necitlivé zobrazení. •
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MARTIN GAIDECZKA 

Pojem sociálně patologický jev označuje 
nevhodné a nezdravé jednání, které 
se odchyluje od normy a může být 
pro jedince i společnost potenciálně 
nebezpečné. K takovým jevům namátkou 
řadíme závislosti, různé druhy fanatismu, 
týrání, šikanu a poruchy, kdy se člověk 
ohrožuje sebepoškozováním nebo 
sebevražednými tendencemi. Tyto jevy 
se mohou vyskytovat samostatně, nebo 
jako reakce na patologické jednání 
druhého či zdánlivá ochrana před ním. 
V době dospívání a formování identity je 
prevence patologických jevů klíčová, a to 
nejen prevence takového chování u dítěte 
samotného, ale i jeho příprava na možnost, 
že se něco podobného bude dít ve všech 
sociálních skupinách, do kterých patří.

V prvním odstavci tohoto textu 
promlouvám nikoli jako student divadelní 
vědy, ale jako lektor, který se právě takové 
práci s mladými lidmi z různých sociálních 

skupin věnuje. V reakci na uvedení 
Baletek v prostorách Moravského divadla 
tuto svou pracovní zkušenost nemohu 
a ani nechci potlačit. Projekt Miřenky 
Čechové a Spitfire Company balancuje 
na hranici zprostředkování osobní zpovědi 
a ukázky zobecnitelných přístupů, které 
mají v konkrétní skupině potenciál se 
přeměňovat v sociálně patologické jednání.

Nátlak zvnějšku, ale i osobní touha 
– byť částečně vnucená. Vidina úspěchu 
podmíněná snahou i odřeknutím si těch 
nejzákladnějších lidských potřeb. Hledání 
světla reflektoru a zapomenutí na vše kolem 
něj.

Scénické zpracování výpovědi 
dospívající baletky nedrží konzistentní 
scénickou formu a vystřídá ve své hodinové 
délce různé mediální variace obrazů 
z tanečních konzervatoří i z prostředí 
mimo ně. Na studijní cestu se baletka 
vydává ještě s nahranými hlasy dětského 
snu, aby pak na projekčním plátně 
zažívala tenzi zkušebny vytvářenou a živě 

ZABÍRÁŠ
komentovanou megafonem samotnou 
performerkou. Očekávaná čistota světlých 
barev baletizolu, tanečních úborů a špiček 
se postupně ztrácí v záři různobarevných 
neonových světel oslňujících život mimo 
jeviště. Objevují se poruchy příjmu potravy, 
závislost na cigaretách, pravidelné pití 
v nízkém věku. Každý patologický jev 
vytváří potenciál k dalšímu, podobně 
jako zrcadlo na scéně přidává svůj 
odraz. Roztočila se spirála, kterou lze jen 
velmi těžko zastavit. Teď už se dají jen 
minimalizovat následky.

Miřenka Čechová sdílí své silné 
zkušenosti, třebaže někdy je nedořekne 
a někdy je dořekne až příliš. Jinakost 
tentokrát nabývá podoby nesouhlasu 
s nepřirozeným, nezdravým stavem, který 
ve společnosti existuje, a s nímž mnozí mají 
svou osobní zkušenost. •

OSTATNÍMM Í S T O
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KRISTÝNA BUSINSKÁ, FloraLab

Posthumanistická pohybová performance 
Doris Uhlich a Borise Kopeiniga vznikla na 
téma lidského těla budoucnosti. Ačkoliv 
se zde setkáváme s antropocentrickým 
pohledem na imaginaci budoucnosti, snad 
s odkazem na Judith Butler, tvůrci pracují 
s materialitou lidského těla v nekončící 
obhajobě jeho fyzické diverzity a snaží se 
rozbíjet normativní představy o lidském 
těle v tanci. Tělesná přítomnost jedné 
obnažené bytosti, neodpovídající tradičnímu 
vnímání krásy, ve vztahu k objektu nádrže 
představuje základní situační rámec. 

Objekt nádrže, který můžeme v průběhu 
představení chápat jako mnohoznačnou 
strukturu laboratorní zkumavky, výstavního 
prostoru, vesmírné rakety či kryokomory, 
v níž se probouzí nová lidská existence, 
slouží Uhlich jako partner jejího jednání. 
Jak sama uvedla v diskusi po představení, 
dokud je v nádrži, vnímá pouze vztah mezi 
ní a nádrží samotnou, která definuje prostor. 
Uzavřený válec, v němž je performerka 
uvězněna, společně s „maskou“ z dlouhých 
vlasů zakrývajících téměř celý obličej 
podporuje její disociovaný projev v první 
části performance. Sledování dění skrze 
průhlednou stěnu může v diváckém prožitku 
evokovat jistou míru voyeurství, které 
se však při ponoru do probíhajícího dění 
rozplývá díky naprosto absentující mimické 
stránce projevu performerky. Znovu se však 
vynoří v momentech, kdy Uhlich po pár 
desítkách minut poprvé naváže s diváky 
a divačkami oční kontakt nebo když 
vystoupí z nádrže ven na otevřené jeviště.

Konkrétní architektura lidského těla 
Uhlich, které je sebevědomým odrazem 
běžných těl pohybujících se v realitě 
všedních dní, nesklouzává v choreografii ke 
zkratkovitě trhaným robotickým gestům. 
Nabízí spíše novou futuristickou utopii, ve 
které můžeme ohledávat možnosti pohybu 
bez technologických modifikací samotného 
materiálu z masa a kostí. Subjekt jednání 
je zde zároveň performovaným objektem, 
Uhlich používá svou tělesnou schránku jako 
rekvizitu, se kterou nakládá s houževnatostí 
jí vlastní. Nahota je oproštěna od jakéhokoli 
erotického podtextu, a to i v situacích, 
kdy v procesu ohledávání vlastního 
materiálu dochází k něčemu, co bychom 
mohli nazvat „sebehnětením“. Gender 
jako takový ustupuje do pozadí za účelem 
sledování rozvibrovaného a vlnícího se 
objektu zobrazujícího ne Uhlich jako ženu 
nebo například matku, nýbrž jako jakousi 
obyvatelku bytí bezpohlavního kolektivního 
těla sžívající se s jeho vlastní materialitou 
i fyzickými projevy přirozeně provázejícími 
všechny pohybové akce. Zpocená a ulepená 
realita tělesných tekutých šťáv jako by 
reprezentovala i samotnou fluiditu lidské 
identity. •
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NIKOLA ŠROUBKOVÁ,  
externí přispěvatelka

Performerka Doris Uhlich nás 
prostřednictvím inscenace Tank strhla do 
svých představ o tom, jaký dopad mají na 
člověka rychle se rozvíjející technologie, 
a o boji, který s tím přichází. Osobně nemám 
tohle téma ráda, nechci na možné důsledky 
technologického vývoje myslet, protože 
si ani v představách nechci nechat vzít 
svoji lidskost a cítění. Mám z toho strach. 
Představení pro mě ale neotevřelo jen téma 
lidskosti v kontrastu s „mrtvými stroji“, 
ale také lidskosti ve vztahu ke společnosti 
obecně. Taky se chci moct potit a cítit svůj 
smrad i smrad všech ostatních. Uvolněné 
tělo Uhlich na mě něčím působí relaxačně. 
Prostředí a lidi, kterými se obklopujeme, 
jsou tak důležití... Zrcadlové neurony pracují 
na plné obrátky. Uhlich se nadechuje, aby 
něco řekla, a přitom zůstává zticha. Moje 
břicho se zatahuje pod napětím člověka, 
který touží promluvit. Většinu času se ale 
její tělo neesteticky třese a šátrá po zdech 
plastové tuby a já se uvolňuju. V těch 
chvílích jsem měla pocit, že mi dává svobodu 
volně dýchat.

Technologie a robotizace je jen 
vyhrocená podoba toho, co si ve skutečnosti 
navzájem děláme my sami. Člověk člověku 
až příliš důvěřuje, přejímá standardy toho, 
co je v pořádku, nebo toho, jak moc se může 
uvolnit a být přirozený, podle toho, jak moc 
uvolnění jsou druzí. Uhlich předvádí tělo 
postupně se proměňující v robota, které 
v závěru úplně ztrácí svou lidskost a stává 
se mechanickým strojem. Před robotem 
se ale člověk nestydí. A proč bychom si 
dobrovolně brali svou lidskost, kdyby nebylo 
ostatních, kteří to dělají taky? Jaký je náš 
motiv přestat být přirození? Je to právě 
zrcadlení, které tuto naši nemoc způsobuje.

 V divadle má performer tolik pozornosti 
a prostoru a může předat spoustě lidem, 
cokoliv chce. Proto mi dává smysl, aby 
normalizoval přirozenost a lidskost nejen 
prostřednictvím tématu, ale i skrze své 
jednání. Tak, aby divák viděl člověka a řekl 
si: jo, jsem přece taky člověk. Pojďme být 
lidmi spolu. •

LIDSKOSTI

RUDA SE CHYSTÁ NA DERNIÉRU
Tak dnes je poslední příležitost vidět 
představení Už není třeba dělat vůbec nic 
a já už se nemůžu dočkat. Plánuju se na 
tohle představení připravit pořádně. Bude 
to přeci jen derniéra, takže je třeba se 
přichystat na slavnostnější večer. Musím si 
najít nějaký slušivý outfit, něco, co mě nejen 
bude skvěle prezentovat, ale také bude 
pohodlné. Plánuji si vzít svůj oblíbený kožený 
kabát a tmavé džíny, abych se cítil pohodlně 
a zároveň stylizovaně. Své oblíbené černé 
boty nevynechám ani tentokrát. Musím si 
také dát pozor na to, abych se včas dostal 
do divadla a nemusel pospíchat. Co se 
týče očekávání, tak se na tohle představení 
těším už od chvíle, kdy jsem slyšel, že bude 
uvedeno. A teď, když se blíží derniéra, je to 
pro mě skvělá příležitost si dát s někým pivo, 
povídat si a rozšoupnout se. Tak neváhejte 
a přijďte se na mě podívat, budu tam 
rozhodně já! •
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Setkala jste se někdy jako žena 
s diskriminací nebo nějakou formou násilí 
v pracovní oblasti, ve které působíte?

Měla jsem v životě velké štěstí na 
pracovní prostředí. Po většinu kariéry 
působím v Respektu a tam jsem se s ničím 
podobným nesetkala. Ale zároveň jsem 
si vědoma toho, že v médiích podobné 
situace existují. Novinářské prostředí může 
být velmi nevstřícné k ženám, pokud mají 
třeba děti. Debata se vede o tom, jestli to 
je povahou práce, která je velmi náročná 
časově, energeticky a klade na lidi velké 
nároky, nebo to je tím, jak média fungují. 
Že například neposkytují ženám pečujícím 
o děti dostatečné zázemí. Veřejně činné 
novinářky jsou často vystavené verbálnímu 
násilí. Muži také. Rozdíl je ale v tom, že 
u žen to je častěji osobní a sexualizované. 
Když se na mě podíváte od vršku hlavy 
až na zem, není nic, co by na mě někdo 
nekomentoval, vlasy, oči, ústa, jak jsem 
namalovaná, oblečená, jaký je tvar mého 
těla, kolik vážím… To je velmi nepříjemné 
a na ženy to pak má často ten dopad, 
že se z veřejného prostředí stáhnou. 
Silvie Lauder, novinářka

Poměrně často, ačkoli si nemyslím, že to 
obvykle bylo vědomé násilí. Ale bojovala 
jsem s tím a doteď bojuji opravdu hodně. 
Skoro všechny hlavní mocenské pozice 
zaujímají muži a ti se také z většiny účastní 
důležitých debat. To nejnepříjemnější, 
co se mi stalo, bylo to, že ostatní ženy 
do debat nevstupovaly s tím, že nejsou 
dostatečně kompetentní. A vnímaly tak asi 
i mě. Necítím se tedy tolik diskriminovaná 
muži, ale spíše skupinovou identitou. 
Barbora Etlíková, divadelní 
kritička a pedagožka

Měla jsem štěstí, že jsem v prostředí 
německého divadla obvykle pracovala 
s ženskými týmy, a to dělá velký rozdíl. 
Kolegyně i šéfky se navzájem podporovaly. 

Song dne: Planningtorock – Let’s Talk About Gender DJ: Amálie Bulandrová

Realizaci 26. Divadelní Flory finančně podporují: 
Ministerstvo kultury České republiky, Olomoucký kraj, statutární město Olomouc, Státní fond kultury ČR, Česko-německý fond budoucnosti, Velvyslanectví Spolkové republiky 
Německo v Praze, program Nationales Performance Netz, Výbor pro kulturu a evropské záležitosti berlínského senátu, nadace Pro Helvetia, projekt Dance On Tour Austria, 
Rakouské centrum Univerzity Palackého, Vodohospodářská společnost Olomouc, a.s., ESB Engineering - System - Bau GmbH a další partneři. Pořadatelem je Flora Theatre 
Festival, z.s. – v partnerské spolupráci s Moravským divadlem Olomouc, Muzeem umění Olomouc a Divadlem na cucky. Generálním mediálním partnerem DF je Česká televize, 
hlavním mediálním partnerem týdeník Respekt. 26DF se koná pod záštitou velvyslance Spolkové republiky Německo v Praze Andrease Künneho.

10:00–12:00 Divadlo na cucky
TĚLO JAKO ARTEFAKT
Jaké překážky nám může klást naše tělo a jaké nám 
naopak pomáhá překonávat? Jaké možnosti nabízí 
skutečnost, že každé tělo je jiné a osobité? 
Workshop pro děti od 6 do 12 let.

13:00–14:00 Muzeum moderního umění | Trojlodí
Boglárka Börcsök & Andreas Bolm:  
FIGURING AGE
Site-specific projekt zpřítomňující životní peripetie 
a tvorbu tří zapomenutých představitelek maďarské 
taneční moderny. Sugestivní mix každodenních gest 
i precizních tanečních pohybů zhmotňující pohnuté 
privátní i umělecké osudy. Nesentimentální hold 
lidské originalitě, jenž během této sezony ozdobil 
program řady významných evropských festivalů.
V anglickém znění tlumočeném do češtiny.

14:15–15:15 Muzeum moderního umění | Besední sál 
| volný vstup
Figuring Age | beseda k inscenaci

16:00–17:15 S-klub
Miřenka Čechová & Tantehorse: INVISIBLE II. / 
BARBORA KAUFMANNOVÁ
Autobiografická docu-dance inscenace prohlubující 
téma autorky a protagonistky Baletek ve vztahu 
k její minulosti klasické tanečnice. Drásavý dialog 
režisérky Miřenky Čechové s bývalou spolužačkou 
z konzervatoře, která se stala členkou baletního 
souboru.

K O N T E X T

PROGRAM NA ZÍTRA  
PONDĚLÍ 15. 5.PROGRAM NA DNES  

NEDĚLE 14. 5.

PLAY QR CODE→

10:00–11:00 Konvikt | šapitó | volný vstup
beseda s Miřenkou Čechovou

11:30–12:30 Konvikt | šapitó | volný vstup
Už není třeba dělat vůbec nic | beseda k inscenaci

17:00–18:00 Muzeum moderního umění | Trojlodí
Boglárka Börcsök & Andreas Bolm:  
FIGURING AGE

19:30–20:50 S-klub
Édouard Louis: KDO ZABIL MÉHO OTCE
Depresivní děti touží po penězích
Nekompromisní obžaloba společenských poměrů 
a sociální nerovnosti i něžný milostný dopis – ve 
scénickém přepisu výlučné osobní zpovědi hvězdy 
současné evropské literatury. Extrémní fyzický výkon 
Daniela Krejčíka v komorní expozici režiséra Jakuba 
Čermáka. Beseda po představení

22:00–01:30 Konvikt | šapitó | volný vstup
Koubí | DJ set

Zároveň je pravda, že dramaturgie je 
většinově ženským povoláním. Souvisí 
to s nějakou vztahovou péčí a prací, 
která je více připisovaná ženám. Jinak 
ale i v Německu diskriminace na úrovni 
platů a příležitostí existuje a na pozici 
vedení divadel je stále méně žen. Pro 
ženy je stále problém skloubit povolání 
s rodinou, protože je postavené na 
flexibilitě a na tom být stále k dispozici. 
Ženy se pak z branže často vytratí.
Dominika Široká, dramaturgyně

18:30–20:00 Moravské divadlo
Kateřina Součková, Jan Frič a kol.: UŽ NENÍ 
TŘEBA DĚLAT VŮBEC NIC
Divadlo v Dlouhé Praha
Je ještě možné se v dnešní době zastavit 
a odpočívat? Jaké myšlenky a výjevy nám proudí 
hlavou, když ustaneme v činnosti? A může být 
divadlo místem, kde se jejich proudění dokážeme 
poddat a odevzdat? Setkání Franze Kafky se 
svatým Janem od Kříže, Albertem Camusem, C. G. 
Jungem či country zpěvákem Ladislavem Vodičkou 
v meditativní jevištní básni Jana Friče.

21:00–22:15 S-klub
Miřenka Čechová & Tantehorse: INVISIBLE II. / 
BARBORA KAUFMANNOVÁ


